HAYMONIS

HALBERSTATENSIS EPISCOPI

OPERUM PARS PRIMA. — COMMENTARIA BIBLICA.

IN OMNES PSALMOS

PIA, BREVIS AC DILUCIDA EXPLANATIO,

Quam ille, veluti spiritualis apicula, ex omnium veterum hortis ac pratis florentissimis decerpit, quo simplicibus et occupatis esset parata saluberrimi mellis copia.

(Ex editione data Coloniae anno 1561, curante Erasmo, apud hæredes Joannis Quentel.)

Desiderius Erasmus

ROTTERDAMUS

INSIGNI PIETATE VIRO JOANNI EMSTEDIO, CARTHUSIANO LOVANII, S. D.

Quoniam haud ignoro, charissime frater, non **A** pus cum unguento quodam vehementer esset delectatus, Male sit, inquit, istis cinædis, qui rem tam bellam infamarunt. Similibus verbis non absurde quis stomachetur in eos, qui suo vitio, monachi nomen in invidiam vocarint, cum revera non conveniat ullum esse plausibilius. Quis enim non amet eos homines, qui vere mundo mortui, sese totos Deo dedicarunt? Quorum talis est vita, talis oratio, ut nemo ab illorum conspectu, nemo a colloquio non melior discedat: a quibus nemo quidquam metuat incommodi, non fraudem ab his qui pecunias habent pro rudibus, et hoc quod habent dilargiuntur egenis: non vindictam, qui juxta doctrinam evangelicam, orant pro persequentibus, amore prosequuntur eos quibus sunt invisī, benefacta repouunt pro malefactis: nec est ulli pudicitiae periculum ab his, qui et corde et corpore sunt incorrupti. Qui propter singularem animi modestiam nulli se præponunt, nulli invident, nullum fastidiunt, sed quo magis ad perfectionis culmen accedunt, hoc magis ducunt sese omnium infimos: et cum revera gemmæ sint et flores Ecclesie, tamen ipsi sese sæcem appellant. Aliorum lapsus aut elevat, aut commode interpretantur, in proprios austeri censors: aliena benefacta candide amplificat, sua modeste extenuant: nemini adulantur, neminem procacibus verbis percellunt præsentem, nemini obtreçant absentem: nihil auditur ex ore illorum, nisi quod est in corde, verba charitatis, verba consolationis, verba amicæ admonitionis et gratiarum actionis. Adest in **C** his comitas non fucata, sed ex bona conscientia

proficiscens. In summa, cœlestis illius civitatis imaginem quamdam nobis referunt, et angelicos choros quodammodo representant, vel quod jugiter decantant laudes Dei, vel quod transformati in spiritus nihil habeant commercii cum carnis affectibus, vel quod in summa vivunt concordia, vel quod angelorum ritu inter homines ac Deum velut internuntii, et populorum vota illi commendant, et plurima bona ab illo precibus assiduis impetrant, non sibi tantum, sed in commune. Quid porro si ad has virtutes accedat donum prophetiæ? ut gratis, ut pure, ut incorrupte doceant populum, sive voce, sive scriptis libris, sive utroque? Quid quod jejuniis, vigiliis, laboribus crucifigentes carnem suam quantum licet, suppleant ea quæ desunt passionibus Christi, ac se ipsos quodammodo immolant pro salute populi? Et tu, laice, potes male velle illis, qui dum crapula gravatus altum stertis, propter te vigilant, propter te jejunant: dum tu Deum alea, scortis aliisque sceleribus ad iram provocas, illi pro te deprecantur: dum tu apud homines male de illis loqueris, illi de te bene loquuntur apud Deum? Quis tales viros, non ut seminideos quosdam veneretur, non amet, tanquam ad publicam utilitatem quasi divinitus datos, etiamsi ipse sit vir improbus? Nam eximia virtus etiam inimicos suos rapit in admirationem sui. Et qui de nullo bene merentur, tamen instinctu naturæ reverentur eos, qui benefaciunt malis pariter ac bonis. Quænam igitur est quorundam perversitas, qui hoc ipso contemnunt aliquem quod monachus est? Qui monachum dicit, omnium heroicarum virtutum summam dicit, quæ benevolentiam ac favorem a bonis promerentur, a malis extorquent. Quod si nihil aliud displicet quam vocabulum, appellent pro monacho, si videtur, simplicem ac solitarium. Solitudo autem ea non æstimatur numero convictorum, sed separatione malorum affectuum: alioqui nec Carthusiani soli sunt. Ubique adest hæc solitudo, ibi adest frequentissima sodalitas. Ille feliciter solus est, qui nullius improbi convictu corrumpitur, qui nullos habet in animo tumultus affectuum inter se pugnantium, nec tamen cum Deo consentientium. Hoc pacto licet et in principum aulis, et in publicis

A magistratibus, et in mediis hominum commerciis esse monachum. Quænam igitur est animi perversitas, odisse monachum, ob hoc ipsum quod monachus est? Prosteris te Christianum, et aversaris eos qui Christo simillimi sunt? Hic protinus occinent, scio, plerosque plurimum abesse ab hac imagine. Nullum igitur vitæ genus probabimus, si propter malos oderimus et bonos. Quid igitur superest? Quid, nisi ut amemus homines, incerta in meliorem interpretemur partem, ad vitia leviora conniveamus, gravioribus mederi studeamus potius quam exasperare, ordinem ipsam et institutum veneremur etiam. Quod si ad hominum vulgarium civilitatem accedat monachorum, sese ad ea quæ veræ sunt religionis, toto pectore referentium, industria: facile revivescet pristinus orbis favor, facilia obmutescent ora maledicorum. Itaque fiet, ut non solum vivant grati Deo, gratiosi apud homines, verum etiam feliciter hic vivant et hilariter. Nulli enim vivunt quietius aut suavius iis qui vere monachi sunt: nulli miserius, quam qui non ex animo monachi sunt. Illis monasterium paradisi est, his pistrinum. Sed cuique magna ex parte in manu est, ut sibi pistrinum vertat in paradisi. Ad Haymonem redeo, qui Davidicam citharam pulsans, angelicum cœtum vestrum ad spirituales excitabit choreas, ut in hymnis et canticis Domino psallatis in cordibus vestris. Nemo fastidiat dictionis simplicitatem, sed amplectatur sententiarum pietatem. Hoc eo admoneo, quod suspicer multos esse tales, qualis ego fui olim, qui nauseant ad omnia, quæ carent rhetorum condimentis et ornamentis. Sed cum essem parvulus in Christo, sapiebam ut parvulus: atque utinam nunc prorsus evacuassem ea quæ sunt parvuli! Hoc meum officium si quam apud te gratiam promeretur, oro, ut hunc ἀμαρτωλὸν aliquando precibus tuis Christo commendes. Exemplar exhibuit venerabile monasterium canonicorum regularium, vulgo dictum *Marpach* in Elsatia, reliquias inauspicatissimi tumultus agrorum. Dominus illis pro malis reponat bona. Friburgi Brisgoiæ, anno a Christo nato millesimo quingentesimo trigesimo tertio, pridie Kalendas Martias.

NCIPIT

COMMENTARIUS IN PSALMOS.

IN PRIMUM PSALMUM

Hymni vocantur singuli psalmi: hymnus enim est laus Dei cum cantico. In singulis psalmis Dei invenitur laus: sive enim agatur de potentia divinitatis, sive de perfectione humanitatis Christi, sive de sanctitate membrorum, sive de conversione poenitentium, laudabilis Deus ostenditur. Cum cantico ideo, quia et cum exultatione sunt facti a propheta,

D et in animum recte intelligentium exultationem generant. Cognito namque interitu totius humani generis propter inobedientiam primi hominis, prospiciensque per Spiritum sanctum reparationem futuram per obedientiam secundi, cum magna exultatione cum propheta annuntiat. Soliloquium unusquisque psalmus dicitur, quoniam in ipsis solus Spiritus sanctus sine omni auxilio humani ingenii loquitur. Vel

soliloquium, non quia soli psalmi de Christo loquuntur, sed quia dignius et manifestius cæteris prophetiis, scilicet frequentius et apertius in paucioribus verbis. Ex qua dignitate hujus prophetiæ hanc prophetiam in frequentiori usu habet Ecclesia. Cum dicit Propheta simpliciter, David nobis determinate insinuat: sicut per Apostolum, Paulum determinamus. Prophetia idem est quod et visio: unde in libro Regum prophetam Samuelem Saul videntem appellat dicens: « Ubi est domus videntis? » Non tamen quælibet visio prophetia dicitur, sed ea tantum quæ a solo spiritu ministratur; ea fit de præterito, ut Moyses: « In principio creavit Deus cœlum et terram; » vel de præsentem, ut si quis per spiritum ea in præsentia videat quæ per naturam videre non posset, ut Ezechielis spiritus transferebatur in Jerusalem, ut videret ea quæ ibi fiebant; de futuro, ut hæc eadem prophetia. Inspiratur autem prophetia vel per somnium, ut Joseph; vel per angelum, ut Zachariæ; vel per internam inspirationem, ut hæc eadem, id est psalterium; vel per figuras, ut Noe per archam quam rexit in fluctu diluvii, figuravit Ecclesiam a Christo per mundi pericula regendam. Hæc vero prophetia Psalterium vocatur, quod nomen a quodam musico instrumento tractum est, quo instrumento David et alii præcentores psalmos modulabantur. Diffinitur autem prophetia sic: Prophetia est divina inspiratio, quæ rerum eventus, aut per visiones, aut per facta, aut per quorundam dicta immutabili veritate demonstrat. Per visiones, ut Ezechielis, et beato Joanni in extasi positus. Per facta, ut Abraham, per immolationem arietis; et Jacob, qui, transpositis manibus, Manassen et Ephraim filios Joseph benedixit. Per dicta, ut in Moyse de Christo legitur: « Suscitabo de fratribus vestris prophetam, ipsum tanquam me audite (Deut. xviii); » vel in Psalterio. Fit autem prophetia per dicta duobus modis, scilicet aut gratia, aut permissione. Gratia, ut in Moyse et cæteris bonis. Permissione, ut in Sibylla vate, et in infidelibus philosophis, qui multa divino instinctu de Christo prædixerunt. Volens enim David cultum Dei amplificare, cum homines per sensum psalmodum ad cultum Dei, quia bestiales erant, non posset adducere, eos et per symphoniam instrumentorum, et per cantum hominum ad colendum Deum studuit incitare. Constituit ergo cum archam de Sylo reduceret, tria millia virorum omni musico instrumento cantantium, et illis centum quinquaginta præfecit: quibus omnibus quatuor alios, Ethan, Eman, Asaph et Iditum præfectos adhibuit: ipse quoque cum psalterio modulans in tabernaculo, ad divinum cultum cæteros invitabat. Hoc autem opus ab illo instrumento hac significatione Psalterium vocatum est, quia sicut illud instrumentum decem chordas habens, et superius concavum unde resonat: ita hæc prophetia resonat, semper loquendo de superioribus. Loquitur enim de spiritualibus, non causa humani favoris, sicut mundani philosophi, sed appetitu vitæ æternæ. Decem vero chordæ illius psalterii, decem legis præcepta significant. Quæ omnia

præcepta bene implet, qui ea quæ in Psalterio leguntur exsequitur. Sicut enim psalterium quia desuper sonat, vivificationem spiritus significat, ita cithara quia desubtus sonat, carnis mortificationem designat. Ideo autem Psalterium vivificationem spiritus significat, quia semper nos monet ea facere, in quibus spiritus vivificatur. Melodia vero, quæ ex illo musico instrumento chordis manu tactis fiebat, psalmus proprie appellatur, a cujus similitudine istius prophetiæ partes distinctæ, psalmi vocantur, quia in ipsis ad quamdam operationem manuum, sive affectionum, sive carnalium manuum invitatur, ut in hoc primo psalmo ad conformitatem secundi parentis invitetur. Sicut autem illa melodia, ubi solæ chordæ sine voce sonabant, psalmus vocabatur: sic illa, ubi sola voce sine chordis cantabatur, canticum dicebatur. Ubi vero melodia præcedebat in chordis, et viva vox sequebatur, canticum psalmi vocabatur: ubi autem viva vox præcedebat, et melodia sequebatur, psalmus cantici dicebatur; secundum quas diversitates quidam psalmi intitulati inventiuntur. Sciendum est autem, quod non eo ordine David psalmos composuit, quo hic sunt ordinati. Cum enim in uxore Uriæ peccasset, « Miserere mei, Deus, » fecit: post hæc vero pro persecutione Absalon, « Domine, quid multiplicati sunt, » edidit. Item cum in regem a Samuele inungeretur, « Dominus illuminatio mea. » Mortuo quoque Saul, « Diligam te, » etc. Esdras vero divino admonitus instinctu, in hunc ordinem composuit. Ordinis vero rationem (quem tamen eum habuisse credimus) in pluribus ignoramus. Communis materia totius hujus operis, Christus est tripliciter acceptus, scilicet, secundum deitatem, secundum humanitatem, secundum corpus. Quod vero de contrariis, id est, demonibus impiis intersecitur, non ideo fit, quod sit de principali materia: sed ut principali materiæ subserviat, per quasdam commoditates admiscetur: ut in primo psalmo de impiis adducit, ut per eorum poenam homines ab eorum conformitate deterreat, et ad Christi conformitatem reducat. De hac vero materia hoc modo tractat, ostendit potentiam deitatis, perfectionem humanitatis Christi, universitatem sanctitatis membrorum, conversionem peccatorum. Item communis intentio est, ut nos Christo conformes efficiat, ut « sicut portavimus imaginem terreni, portemus imaginem cœlestis. » Esdras autem cum cæteris psalmis titulum ascripsisset, ideo huic psalmo non ascripsit, quia iste psalmus omnium aliorum titulus est; quia sicut titulus totam materiam sequentem prælibat: ita psalmus iste materiam sequentis operis tangit. De humanitate enim Christi tangit, ubi eum immunem esse ab omni peccato ostendit; de deitate, ubi eum secus decursus aquarum plantatum esse dicit: de corpore Christi, ubi ostendit quod nobis utilis fuit, cum dicit: « quod fructum suum dabit in tempore suo. » Vel ideo etiam huic psalmo titulum non apposuit, quia in quodam loco legerat Christum ipsum hunc psalmum appellantem caput libri, ubi dicitur: « In capite libri scriptum est de me, » etc. Et

ideo Esdras non fuit ausus apponere titulum, cum Christus per David vocaverit hunc psalmum caput libri (*Psal. xxxix*). Habet autem hic psalmus materiam Christum, sicut prædictum est. Hoc modo agit de Christo, removet omnia mala ab eo, ponit in eo omnem perfectionem virtutum, ostendit eum utilem esse nobis. Sciendum vero quod illas perfectiones, quas hic de Christo ponit communiter, in psalmis sequentibus per partes singulas exsequitur. In alio enim psalmo de humilitate Christi, in alio de patientia, in alio de resurrectione Christi agit, et in cæteris similiter. Habet et psalmus iste communem intentionem, scilicet, ut conformemur novo homini. Et quia intendit nos conformes reddere Christo, ipsius dignitatem proponit, sic nos propheta invitans: Vos qui lugetis, compressi miseria primi parentis, deserentes illum veterem, ad istum accedite, quia iste est beatus vir, primo contrarius. A similitudine exsultans loquitur, qui a naturali loco abiit, et invento loco sibi complacito, cœpit immorari, et jam non tam cito potest revocari, sicut prius quando abire incoepit. Hic si deinde in cathedra, id est, in magisterio sublimetur, tanto minus facile retrahitur: ita Adam in beatitudine positus, abiit non localiter ab eo qui ubique præsens est, ut per psalmistam dicitur: « Si ascendero in cœlum, tu illic es; si descendero ad infernum, ades (*Psal. viii*): » sed recessit a Deo per dissimilitudinem, ad quem acceditur per similitudinem. Per dissimilitudinem abiit, cum ratione postposita, in qua Deo similis erat creatus, Evæ et consilio serpentis paruit. In via peccatorum stetit, quando actualiter possum comedit. In cathedra pestilentia sedit, cum se occultando et excusando de peccato, posteros suos suo exemplo excusationem docuit: et sic factus est infirmus, cum a Deo factus esset firmus. Posset enim immortalis et impassibilis permanere, si Domini præceptis constanter vellet obedire: Deus enim in paradiso amœnitatis locaverat eum, in quo erant fructus, quorum alius famem, alius sitim exstingueret, alii alias passibilitates exstinguerent vel depellerent. Erat ibidem præterea lignum vite, cujus fructu si convenientibus temporibus uteretur, mortem vitaret et senium. Contra vero hujus fragilitatem, Christus vir a viribus dicitur: qui cum esset natus in fragili carne, nec tentationibus cessit, nec aliqua tribulatione defecit: contra vero illius infelicitatem Christus beatus dicitur: « Qui non abiit, » id est, non recessit a Deo: voluntate scilicet vel cogitatione vel consensu, et ut majus meritum ejus ostendat, notat eum habuisse persuasorem discessionis, cum subdit: « In concilio impiorum: » persuasit enim ei diabolus, ut adoraret eum, et daret ei regna mundi. Impios vocat, contra cultum Dei scilicet infideles: peccatores autem sunt, qui in turpi vita sunt. Et ipse idem Christus non stetit in via peccatorum, id est, in malis operibus. Per stare ideo actum accipimus, quia sicut ille qui jam stat in aliena terra, non potest ita retrahi, sicut ille qui abire cœpit: sic ille qui in actu peccati est, non tam leviter retrahitur, sicut ille

A qui in sola voluntate est. Mala opera viam peccatorum dicit, per quæ peccatores ad æternam damnationem incedunt. « In cathedra pestilentia, » id est, nec verbo nec opere studuit mala facere, nec docuit. In cathedra quidem sedit, quia doctor egregius fuit: cathedra enim sedes magistri est, solium regum, tribunal judicis. Ex ejus vero doctrina nulla pestis successit, ex ipso enim nulla in alios infirmitas transit. Pestilentia quidem infirmitas est, quæ ab uno animali ad plura, sive ad omnia transit. Per hoc quod dicit, non abiit, non stetit, non sedit, Christum ab omni peccato immunem ostendit. Omne enim peccatum est, vel voluntate, sive cogitatione, vel consensu: quæ voluntas per abire designatur. Vel in actu, qui per stare intelligitur, vel in doctrina, quæ per sedere in cathedra pestilentia intelligitur. Quæritur quare remota voluntate peccandi a Christo « per non abiit, » actum et doctrinam removeat, cum voluntate remota, hæc alia removeantur? Quod ideo factum dicimus, ut ostenderet peccata eo ordine quo crescunt in aliis, eo ordine a Christo removenda. Prius enim homo voluntate, id est, consensu et cogitatione peccat, deinde actu; tandem doctrina, scilicet exemplo et verbo, quæ eadem tres mortes animæ, per tres mortuos a Domino resuscitados figurantur. Per filiam archisynagogi quam in domo resuscitavit, peccandi voluntas, id est, prima mors animæ designatur, qui enim tantum voluntate peccat, adhuc in domo est: nondum enim ad operationem processit. Per eum enim mortuum, quem extra portam resuscitavit, alia mors animæ, id est, actus peccati designatur, quia perficiendo peccata, extra portas sensuum eximus, non remanentes in sola cogitatione. Per mortuum jam fetentem et auras corrumpentem, peccati doctrina signatur, cujus fetore et alii corrumpuntur.

« Sed in lege Domini. » Remotis a Christo omnibus peccatis atque malis, eum omni genere virtutum repletum ostendit. Continuatio: Christus quidem non abiit, sed voluntas ejus fuit in lege Domini, id est voluntatem habuit implendi legem Domini. Lex enim Dei est, in devitandis peccatis, bonisque perpetrandis sancta præceptio. In lege, et non sub lege, ideo bene dicit, quia subnotat coactionem. Christus voluntate spontanea legem adimplevit, et non solum adimplere voluit, sed etiam per omnia adimplevit: et hoc est, et in lege ejus adimplenda meditabitur, id est, in ejus impletionem studiosus erit quomodo melius impleatur. Non dicit meditabitur, quod ipse meditaretur: sed ideo, quia sicut aliquis meditans melius implet aliquid non meditante, ita Christus adimplevit legem melius omnibus aliis. Cum futurum ponit, id est meditabitur, secundum hominem loquitur: est enim hominum, ut de futuris per futura loquantur. Quando vero ea quæ futura sunt, ut jam præterita narrat, non loquitur secundum hominem, sed quia spiritus illius rapiebatur usque ad consilia Dei, in ejus providentia jam omnia præterita sunt: et sicut in libro illo legebat jam præterita, sic refe-

rebat hominibus jam illa præsentia. « Die ac nocte, » A id est, continue : vel in prosperitate et adversitate. Prosperitas dicitur, quando post miraculum de quinque panibus factum, eum Judæi sibi regem constituere voluerunt : adversitas, in passione.

« Et erit. » Ostendo Christo immuni ab omni peccato, pleno omni bono, quia hæc possent esse et nihil prodesse nobis, utilitatem apponit, quam nobis contulit cum dicit : « Et erit tanquam lignum. » Hic propheta persimile de Christo loquitur, quia sicut aliqua arbor in humido loco plantata, in apto tempore et florescit et fructificat, similiter Christus. Ipse namque plantatus, id est in conceptione sine motu libidinis per Spiritum sanctum sanctificatus, stabilis contra omnem impetum diabolicæ tentationis permansit. « Secus decursus aquarum, » id est, secus B decurrentes aquas. Per aquas Spiritum sanctum intelligimus. Unde et alibi dicitur : « Flumina de ventre ejus fluent aquæ vivæ, » hoc autem dixit : « De se, scilicet, quem accepturi essent credentes in eum (Joan. vii). » Ideo autem Spiritus sanctus per aquam significatur, quia sicut per aquam terra solidatur et facit fructum, sic per Spiritum sanctum dissoluti colli consolidantur vinculo dilectionis et fidei, et faciunt fructum bonæ operationis : et sicut aqua exstinguit sitim, sic Spiritus sanctus ardorem peccati. Decurrentes dicit, quia nullum obstaculum Spiritui sancto resistere potest. Unde dicitur : « Nemo poterat resistere sapientiæ et spiritui qui loquebatur (Act. vi). » « Secus, dicit, quia natura humanitatis non fuit versa in naturam divinitatis, sed juxta, id est, conjuncta fuit : vel per decurrentes aquas, populos defluentes ; unde Joannis in Apocalypsi dicit : « Aquæ multæ sunt populi multî. » Secus populos Christum fuisse dicit, quia non peccatricem carnem, sed peccati similem habuit. « Quod lignum dabit fructum suum, » id est, fructificabit in tempore suo, sic et Christus dedit fructum suum ; scilicet reparationem humani generis. « In tempore suo, » id est, in convenienti : quia in passione redimendo animas de potestate diaboli, in resurrectione spem dedit nobis resurgendi, in ascensione cœlestes nobis aditus patefecit, et ita Christus in lignum vitæ nobis datus fuit. Aufert enim C Christus a nobis per sui corporis usum, et imitationem justitiæ, mortem æternam et senium, quod lignum vitæ faciebat, ut supra diximus.

« Et folium ejus, » id est, sermo ipsius, nullo casu a veritate defluet, id est decidet. Sic etenim Dominus ait : « Cœlum et terra transibunt, verba autem mea non transient (Matth. xxiv). » Sermo significatur per folium, quia sicut folium protegit et decorat fructum, sic verba Christi dona decorant et protegunt. In nullo enim gratia data in baptismo servari posset, nisi doctrina Evangelii postmodum conservaret. Hæc promissa nobis erunt ad utilitatem. « Et omnia quæcunque faciet » ipse Christus, etiam ignominia quas sustinuit « prosperabuntur, » id est, nobis prospera inveniuntur, ut flagella quæ sunt nobis exemplum humilitatis et patientiæ.

« Non sic impii, non sic. » Postquam nos ad conformitatem Christi per ejus bonitatem invitavit, ad eandem per ejus adversariorum terrorem advocat. Continuatio : Christus talis fuit, impii autem non sic immunes a peccato, non sic pleni justitia, non sic utiles, et sic usque in infinitum, quod nobis per geminatum adverbium significatur. « Non sic dico, sed tanquam pulvis, » id est infructuosi, et nullo charitatis vinculo colligati « quem projicit ventus, » id est diabolica tentatio, « a facie terræ » a soliditate Ecclesiæ. Ecclesia vocatur terra propter soliditatem et fructificationem, quia facies terræ non dicitur ubi pulvis, sed ubi terra solida est.

« Ideo » scilicet quia pulvis sunt, remoti a facie terræ « impii ideo non resurgunt, » id est, non habent resurgere : et quia omnes non resurgunt tam boni quam mali, delermnat « in judicio, » id est, non ita resurgunt ut judicentur, vel ut judicent. Impii enim, id est infideles, ut Judæi et gentiles, et etiam illi qui ab hac vita divelluntur, ab Ecclesia expulsi, non in secunda resurrectione judicabuntur, quia hic jam judicati sunt, ut Apostolus ait : « Qui sine lege peccaverunt, sine lege peribunt (Rom. n). » Illi vero qui in Ecclesia existentes a præsentî vita recedunt, de quorum operibus an bona an mala sint, incertum est, judicabuntur, quidam ad vitam, quidam ad mortem. Illi vero de quorum sanctitate in Ecclesia certum est, non judicabuntur : quia jam in hac vita ad vitam ab Ecclesia ducti, judicati sunt : se judicabunt, non tamen omnes, sed illi qui apostolorum vicem obtinent, ut episcopi et hujusmodi. Judicabunt autem, quia comparatione sui ostendunt alios damnabiles esse : quia cum ejusdem naturæ sint justî et impii, non impii vitam Christi sunt imitati, sicut justî. Impii quidem non resurgent, neque peccatores, id est Christiani occulte peccantes, resurgent, ita quod sint in consilio justorum, id est in judicio cum justis, a quibus quidquid fit, cum consilio et ratione fit. Vel quia in Hebræo in congregatione habetur, in concilio a quibusdam legitur, scilicet non erunt peccatores in consortio justorum. Vel potest idem versus legi de prima resurrectione animæ per poenitentiam, ut dicamus : Impii non resurgent in judicio, id est in discretionem boni et mali, sic scilicet ut bouo devitato bonum faciant : neque peccatores, ita ut sint in numero justorum. Hoc quidem dictum est de induratis.

« Quoniam novit Dominus. » Ideo impii et peccatores non resurgent, quoniam non novit Dominus iter eorum, et hujus antecedentis consequens ponit : « Et iter impiorum peribit » iter, id est mala operum ducent eos in damnationem, et hujus rei præmissa est probatio per contrarium, ubi dicitur, « quoniam novit Dominus, » id est, approbat justos et viam justorum.

IN PSALMUM II.

TITULUS : *Psalmus David* (etsi apud Hebræos huic psalmo nullus præfigatur titulus).

« Quare fremuerunt gentes. » Psalmus David, id

est, tractatus iste qui vocatur psalmus, quia sicut ex A operatione manuum motis chordis, in psalterio redditur dulcis melodia, quæ vocatur psalmus, ita iste tractatus movet nos ad operationes, in quibus Deo sit dulcis melodia. « Attribuitur David, » id est, agit de Christo, qui Christus significatur per David, quia David interpretatur visu desiderabilis, sive manufortis. Quis enim fortior est Christo, qui aerias potestates devicit? Ipsum etiam videre omnes priores patres desideraverunt, ut Simeon: dicebat enim in orationibus suis. Quando veniet? quando videbo? Cujus visum desiderant adhuc etiam omnes sancti. In hoc psalmo Christus rex, est materia, de quo tractat hoc modo: ostendit omnes qui contra regnum ipsius aliquid machinati sunt nihil proficere, sed potius sibi ipsis nocere. Deinde ostendit eum potentem B regem Judæorum et gentium. Intentio vero est, admonere, ut Christo regi cum timore et tremore serviamus. Quæ notat in fine psalmi, ubi dicit: Servite Domino in timore.

« Quare fremuerunt gentes. » Petrus loquens in Actibus apostolorum, hunc psalmum dicit primum esse. Domine, reges congregati sunt contra filium tuum, sicut David dicit in priori psalmo. De illis incipit qui contra Christum machinati sunt. Hic Dominus interrogatione loquitur, non propter inquisitionem, sed propter redargutionem, dicens: Quare, id est, qua causa fremuerunt gentes? Per fremuerunt notat eos bestiales esse, quia fremere bestiarum est. Fremitus fuit, ubi dictum est: Tolle, tolle, crucifige eum. Per gentes, milites Romanos intelligit, qui ideo gentes dicuntur, quia sicut sunt geniti, ita remanent, scilicet, sine lege, et sine omni constitutione justitiæ, « et populi, » scilicet Judæi, qui ideo vocantur populi, quia sunt congregati ad jure vivendum per legem. « Meditati sunt inania, » scilicet, Christum non esse Messiam, vel se eum retinere posse in sepulcro.

« Astiterunt reges. » Non tantum meditati sunt populi contra Dominum, sed et reges astiterunt, id est, contra Christum steterunt, id est, perseveraverunt male operando contra eum. Reges accipit, primum Herodem, qui pueros occidendo Christum persequabatur; et secundum Herodem nepotem primi, cujus assensu Dominus occisus est. « Reges » dico « terræ, » id est terreni. « Et principes, » id est Pilatus, Annas et Caiphas, et alii principes convenerunt in unum, et si non omnes, tamen omnes voluntate, « adversus Dominum » Patrem, quia adversus Christum ejus. Quicumque enim missum persequitur, et mittentem. Hic vero Christus de seipso quasi de tertia loquitur.

« Disrumpamus. » Convenerunt dico, dicentes: « disrumpamus vincula eorum, » id est, Dei Patris et Christi, vel Christi et discipulorum. Vincula, prædicationem Christi nominat, et miracula et promissiones, quibus ad fidem Christianam homines vincuntur, et sic spretis vinculis illis « projiciamus a nobis jugum ipsorum, » id est, Dominum ipsorum.

PATROL. CXVI.

« Qui habitat in cœlis. » Confremuerunt, astiterunt, sed ille qui habitat in cœlis, scilicet, vel in cœlis materialiter, vel in sanctis, in quibus ideo Deus habitare dicitur, quia nullam in eis habet offensionem « irridebit eos, » id est, irrisione dignos reddet eos, quia apparebunt contra regnum Dei nihil potentes facere. « Et Dominus subsannabit eos, » id est, ignominiosos reddet: unde etiam in universo orbe hodie opprobrio sunt. Sanna est irrissio facta per nasum.

« Tunc. » Hæc irrissio et subsannatio fuit in hoc sæculo: sed tunc, id est, præterea, vel in alia vita « loquetur » vel per vocem ministri, vel per propriam, non placabilis, sed « in ira » non quod in Deo ira vel mutatio aliqua possit esse, sed a similitudine alicujus irati qui pœnam infert hoc dicitur. Erit enim hæc vox in judicio: « Discedit a me, maledicti, in ignem æternum (Matth. xxv). » Vel, si etiam nulla vox esset in judicio, tamen ipsa rei evidèntia quasi iratus Dominus loqui videtur. Per iram vindictam accipit: sed quia per iram brevis vindicta intelligitur, subdit: « Et conturbabit eos in furore suo, » id est, continua vindicta.

Hactenus ostendit eos inefficaces et ignominiosos, qui contra regnum Christi laboraverunt, modo vero ostendit eum potentem regem Judæorum et Gentium, et loquitur in sua propria persona sic: illi conturbantur, « ego autem constitutus sum rex, » id est, ab eo Deo firmiter stabilitus. Regem vocat eum, quia perfecte regit suos super Sion. Sion interpretatur speculatio, per quam universa ecclesia potest accipi, quia semper est in speculatione vitæ æternæ, et providentia, præcavendo ab hostibus. Sed tamen hic per Sion, ecclesiam tantum Judæorum accipimus: quia Sion caput erat regni Judæorum, quam ecclesiam propter stabilitatem et virtutum eminentiam montem sanctum appellat. « Ejus, » scilicet Dei. « Prædicans » in illa ecclesia « præceptum, » id est legem ejus.

Et non tantum constituit me regem super Judæos, sed et super gentes: quod habemus ubi dicit: « dabo tibi gentes; » et ad hoc confirmandum, præmittit auctoritatem ipsius Domini promittentis, eum dicit: « Dominus Deus dixit. » Quod dicere apparet in ipsa rei expletionem, « ad me » præmissa probatione regni, ex auctoritate ipsius promittentis, ostendit causam, quare Deus ei gentes subjiceret, scilicet, quia filius ejus est. Et hoc dicit: « Filius meus es tu, ego hodie, » id est æternaliter « genui te. » Ideo per hodie æternitatem intelligi voluit, quia nullam vocem convenientem habuit, per quam præsentiam designaret, quæ nunquam ab æternitate discedit. Melius genui dicit quam gigno, ne illa ineffabilis generatio noviter incepta videretur. Ideo conjungit præteritum, ut per hoc innuat nobis illam generationem et esse, et fuisse. Unde dicitur: « Generationem ejus quis enarrabit? » (Isa. lxxxviii.)

Et quia filius meus es tu, ideo « postula a me, » id est assume humanitatem, in qua valeas postulare.

Secundum divinitatem non poterat postulare, secundum quam æqualis Patri erat. « Postula » dico, « et dabo tibi gentes hæreditatem tuam, » id est, quibus dominaberis, et quas excolas. Illè enim qui alicujus rei hæres est, et magis quam alii dominatur, et eam excolit. Et non quaslibet gentes dabo tibi, ut Græcos vel alios, sed etiam « terminos terræ, » id est, gentes quæ in extremis mundi partibus habitant, dabo tibi « possessionem, » id est, ita ut in æternum possideas.

Juste debeo tibi gentes subijcere, quia tu « reges eos in virga ferrea, » id est, inflexibili disciplina, et eos qui non recipient disciplinam, « confringes, » id est, punies, quosdam ad correctionem, quosdam ad damnationem. « Tanquam vas figuli » leviter confringuntur: per hoc simile notat eos esse futeos quos confringet Dominus.

Verba patris adhuc. Etiam talem regem constituit. « Et nunc, » id est, ostenso eò tali. « Et vos reges, » id est, terrenitatem vestram bene regentes « intelligite » quantum sit « et vos qui judicatis terram, » id est, prælati Ecclesiæ qui iudicium habetis super alios « erudimini, » id est extra rudes sitis, ut prudenter sciatis judicare de subditis.

« Et servite Domino in timore, » et ne videretur austeram regnum ejus, de quo legitur: « Jugum enim meum suave est, et onus meum leve (Matth. 11), » ideo subdit: « et exsultate ei. » Et ne exsultatio et suavitas ejus regni negligentiam generaret, addit « cum tremore » subde corporis. Et in hoc versu in quo admonemur de servitio Dei, aperte notatur intentio psalmi. Et ut possitis servire « apprehendite, » id est, etiam si Dominus non daret, appetite « disciplinam, » id est, quamcumque Domini correctionem, quia Apostolus dicit: « Quod si extra disciplinam estis, ergo adulteri et non filii estis (Hebr. xii). » Apprehendite dico « ne quando » id est, in die iudicii, licet modo parcat « irascatur Dominus, » id est, effectum irati ostendat in vobis, et sic « pereatis » remoti « de via justa, » id est, de operibus justorum.

« Apprehendite » dico, « ne pereatis, » et etiam ut beati sitis. Beati enim omnes erunt qui confidunt, id est, qui spem habent ex pura conscientia in eo. Tunc quidem beati erunt, « cum ira, » id est, vindicta ejus « exarserit, » scilicet, sicut ignis durante materia non deficit, ita vindicta Christi illis durantibus non deficit, quantum est « in brevi, » tempus enim breve est. Vel « in brevi » quoniam imminente te iudicio, subita poena impiis infertur. Potest etiam in voce prophetis legi, et inducens Christum ubi dicit: « Ego autem constitutus sum: » sic junge: « Convenerunt adversus Christum ejus, » sic dicentem: Illi conturbabuntur, « ego autem constitutus sum, » etc. Loquitur etiam propheta ubi dicit: « Et nunc reges intelligite. » Et sic junge: « Christus talis rex est, » et nunc vos reges intelligite. »

IN PSALMUM III.

TITULUS. *Psalmus David cum fugeret a facie Absalon filii sui.*

« Domine, quid multiplicati sunt. » Tangit historiam quam David ab Absalon sustinuit. Dubitavit enim Absalon patre viventè, cui filiorum regnum vellet dimittere, regnumque sibi immoderate cupiens, multos de populo callida pollicitatione corrupit et tandem per occupationem in regem constitui fecit. David vero sciens illam occupationem non esse factam per Dei voluntatem, et sciens hoc flagellum a deo sibi datum pro peccato adulterii et homicidii, pro quo peccato divinitus ei dictum erat: « Non deficiet gladius a domo David (II Reg. xii): » patienter filii persecutionem sustinens, nudisque pedibus cum quibusdam suorum civitatem deserens, filii præsentiam aufugit. Cumque illi abeunti quidam maledicerent, et jactu lapidum insultarent, illum viram sanguinum appetentes, subs vicem reddere non permisit, sed patienter persecutionem sustinuit, dicens: Flagellis Dei non debere nec posse resisti. Joab vero contra, patientiam David non attendens, cum Absalon cum exercitu persequeretur, eum ab arbore pendentem per capillos, occidit. Fugiens enim Absalon super mulam involutus capillis circa ramum (intonsus enim erat) suspensus respondit. Per istam vero persecutionem David istum psalmum composuit, in quo Spiritu sancto imbutus, per suam Christi patientiam respondit, Pœnam luit; per filii vero Judæ nequitiam præmonstravit. Per David namque Christus significatur, cum in hoc psalmo patientia demonstratur: per Absalon vero Judas intelligitur, qui filius Christi, quia discipulus ejus, dicitur. Absalon quippe pax patris interpretatur: non quia cum patre pacem haberet, sed quia cum eo pacem habuit pater. Sic et Judas pacem cum Christo non habuit, quamvis Christus et cum omnibus aliis et cum eo pacem teneret. Sicut autem Absalon per seipsum suspensus est, ita et Judas. Titulus autem sic exponitur: Psalmus iste attribuitur David, id est, Christo, agens de quodam negotio ipsius, habito cum fugeret a facie Absalon, id est, ab interiori facie Judæ, non localiter, sed cognitione. Antequam enim Judas voluntatem traditionis haberet, licet simulate, Domino quamdam obedientiam exhibebat, et etiam miracula faciebat: sed postquam in cor ejus, ut Dominum traderet, diabolus intravit, Dominus ab ejus corde recessit, a corde Judæ dico prius filii sui. Materia vero in hoc psalmo est Christus, de quo agit hoc modo: Tangit de passione et glorificatione: et non exponit per partes passionem, sicut in quibusdam aliis psalmis facit. Intentio vero est, nos ad patientiam per ipsius Christi exemplum invitare, ut non quascunque injurias timeamus: unde et Apostolus: « Si compatimur, et coregnabimus (Rom. viii). » Hæc intentio notatur in hoc psalmo, ubi dicit: Non timebo millia populi, vox Christi. Et incipit a passione, sic dicens patri sub quadam admiratione.

« Domine Deus » quid, id est, propter « quid multiplicati sunt? » ita etiam ut filius meus, scilicet Judas, sit cum his « qui tribulant me. » Non ideo admirando loquitur, quod ipse admiraretur, sed ut nobis admirandum esse ostendat, quod illi medicum salutis eorum innocentem in omnibus quasi nocentem persequerentur. « Multi insurgunt adversum me, » id est potestatem sumunt contra me. Possent enim tribulare, nec tamen potestatem super eam curarent insumere.

« Multi insurgunt, et multi dicunt » sive cogitatione, sive voce, sive opere « animæ meæ, » id est vitæ meæ « non est salus, » id est non est liberatio corporalis « ipsi » id est Christo, qui se jactabat filium Dei, « in Deo ejus. » Non quod ipsi putarent eum habere Deum, sed in eo quem sibi faciebant Deum. Unde dicebant ei insultantes : « Si Filius Dei est, liberet eum nunc si vult (Matth. xxvi). » Vel multi dicunt insultantes « animæ meæ. »

« Tu autem domine susceptor meus est » id est, suscepisti meam humanitatem in patrocinio, te illi uniens conceptione. Hic per hoc simile loquitur : quod sicut aliquis potens tutor et actor suscipit aliquam pupillam, vel quoscunque debilem ad tutandum, sic deitas suscepit humanitatem, quam ab omni peccato custodivit immunem « tu » dico « gloria mea, » id est causa gloriosæ resurrectionis meæ. « Et exaltans caput meum » id est altitudinem meam, scilicet me altum, id est, immunem prius ab omni peccato super omnem creaturam. Iste versus agit de glorificatione. Ponit quoddam meritum ipsius, per quod eum tanta exaltatione dignum ostendit. Continuat : Merito exaltasti me, quia « clamavi ad Dominum » aliquando clamore exteriori. Unde Apostolus offerens Deo preces et supplicationes cum clamore valido et lacrymis, interiori clamore ad Dominum semper clamavit. Clamor enim est in remissa devotionis intentione ad Deum intendere. « Clamavi » propria « voce mea » qui multoties per prophetarum voces clamaveram. Clamavi quidem « de monte sancto suo, » id est de mea imminencia virtutum, sanctificata ab ipso : et quia in sanctitate clamavi, jure « exaudivit ». Exaudivit est, petitionis impetratio. Vel potest « de monte sancto suo » referri ad exauditorem, sic : « Exaudivit me » Deus « de monte sancto suo, » id est de eminenti potentia suæ divinitatis, ita ut me participem ejus potentia faceret : sicut aliquis diceret : Rex de thesauris suis exaudivit me, id est participem fecit.

« Exaudivit, » et necesse fuit, quia « ego dormivi, » id est, omnes injurias in tempore passionis meæ quasi dormiens sustinui. Sicut enim dormiens, licet habeat rationem, potentiam, fortitudinem, et cætera, ea non exercet, et a somno cito excitatur, ita Christus in tempore passionis suæ, nullam potentiam ostendit, quam tamen prius miracula faciendo monstraverat, ut in Lazaro et cæteris, et cito excitatus est cum resurgeret, « et soporatus sum, » id est requievi jacens in sepulcro ab omni tumultu. Inter dormitionem et soporem hoc interest, quod in sopore

A maxima dulcedo et tranquillitas est. Ostensa necessitate exauditionis, ponit ipsam exauditionem. Continuat : « Ego dormivi et exurrexi, » id est extra legem omnium mortuorum surrexi, principes regum terræ. Ideo « exurrexi, quia Dominus suscepit me, » id est, junctus est meo : humanitati. Nisi enim deitas humanitati conjuncta esset, humanitas more aliorum hominum mortua remaneret.

Quia « exurrexi, » jam « non timebo » in meis : quia licet sui timeant, tamen in hoc non sunt sui. Unde dicitur : « Charitas foras mittit timorem (Rom. xii). » « Millia populi » scilicet, quotcumque etiam sint, qui tamen timendi viderentur, quia circumdant me in meis, et hoc est circumdantis me. Christus enim impassibilis et immortalis factus, jam in se timere non poterat : qui autem persequuntur fideles, non ipsos, sed Christum in ipsis persequuntur. Ubi dicit « non timebo, » notat intentionem, scilicet ut patienter omnia sustineamus, et ut non timeamus.

« Tu, Domine, exurge, » id est confer gratiam auxiliatricem. Dominus enim tunc dicitur jacere, quando subtracta gratia, suos alieni tentationi permittit cedere : tunc vero dicitur exurgere, quando suos omnem tentationem facit exsuperare quod inde intelligitur, quod Christo in navi dormiente, sui periclitabantur : eo surgente, cessavit quassatio. « Exurge » dico, et « salvum me fac » et meos, « Deus meus. » Et constat quod facies, et hoc ostendit in contrario dicens :

« Quoniam tu percussisti omnes » scilicet interiori et exteriori damnatione « adversantes mihi » quia « sine causa » adversabantur : et non tantum adversantes in factis, sed et « dentes peccatorum, » id est corrosiones et detractiones eorum « contrivisti, » id est conteres ostendendo inutiles et damnabiles. Unde alibi : « Nos insensati, vitam illorum æstimabamus insaniam, et finem illorum sine honore. Ecce quomodo inter filios Dei reputantur (Sap. v). » Quod autem per præteritam rem futuram annuntiat, non secundum se loquitur, sed ut raptus ad consilium Dei, in quo omnia futura sunt ita certa, sicut nobis ea que sunt præterita. Insultat hic impiis, quia peccatores « contrivisti. » Inde patiens est quia solius « Domini est salus, » id est dare omnimodam salutem in hac vita. « Et super populum tuum » erit « benedictio tua, » id est beatitudo sempiterna. « Super, » ideo dicit, quia supra meritum exaltabuntur, juxta Apostolum : « Non sunt condignæ passionis hujus temporis ad futuram gloriam que revelabitur in nobis (Rom. viii). »

IN PSALMUM IV.

TITULUS. In finem psalmus cantici David.

« Cum invocarem exaudivit me. » Tractatus iste agit de bona operatione, ubi dicit : « Sacrificatio sacrificium justitiæ » : juxta quam partem vocatur psalmus. Agit etiam de cantico, id est de exultatione, scilicet de æterna beatitudine, ubi dicit : « Quis ostendet nobis bona ? » etc. Et hic determinatius quam in aliquo præcedentium psalmorum : quia hic proposita

quorundam dubitatione, ostendit nobis certitudinem vitæ æternæ, ubi dicit : « Signatum est super nos : » et, « in pace in idipsum. » Et quia de illo bono nobis exsultandum est, unde hic psalmus dignius agit, ideo canticum vocatur : et quia illa exsultatio, scilicet æternæ vitæ, est nobis causa bonæ operationis, ideo vocatur psalmus cantici. Quod autem sic dicitur, psalmus cantici, tractum est ex modulatione, ubi viva vox præcedebat, et harmonia sequebatur. Psalmus iste attribuitur David, quia hic loquitur David propheta, vel quæcunque fidelis anima, quæ significatur per David, id est ecclesia, quia ecclesia ipsa manufactis in devincendas diabolicas tentationes : et visu desiderabilis, propter pulchritudinem sanctitatis, ad cujus perfectionem multi de pectore compuncti pervenire desiderant : juxta quod dicitur : Deprecabuntur omnes divites plebis. Psalmus dico tendens in finem, id est in Christum, scilicet proponens nobis exemplum. Cum vero finis duobus dicatur modis, scilicet consumptio, sicut consumptio ligni est per ignem : et consummatio, id est cujuslibet rei completio : Christus nunquam dicitur consumptio, sed consummatio : in eo enim omnia quæ Deus per prophetas promiserat completa sunt. Unde Apostolus : « Christus finis est legis ad justitiam omni credenti (Rom. x). » Vel per finem, tempus gratiæ potest accipi, quod ideo finis temporum dicitur, quod in eo omnia promissa Dei completa sunt, unde Apostolus : « Nos sumus in quos fines sæculorum devenerunt (I Cor. x). » Materia vero in hoc psalmo est justitia, de hac autem materia agit hoc modo, increpando idololatrias et dilectores mundi, ubi dicit : « Usquequo gravi corde ? » Admonendo etiam ad justitiam, ubi dicit : « Sacrificate sacrificium justitiæ, » etc. Faciendo egregias promissiones, promittens Christum vocando eum sanctum sanctorum, ubi dicit : sanctum suum, quo mediante exaudientur orationes sanctorum, ostendit etiam certitudinem æterni boni, quæ est finis cæterarum promissionum. Intentio vero est nos admonere, propter quam habendam fiunt et increpationes et promissiones. Hæc intentio notatur ubi dicit : « Sacrificate sacrificium justitiæ. » Increpationes et admonitiones separatim ponit, promissiones vero commixtim. Et a promissione sic incipit : Nolite idola colere, et mundana diligere, sed adhærete justitiæ, et preces vestræ exaudientur, quod Deus vobis in exemplo mei promittit : quia « cum invocarem, » id est, cum Deum ut in me inhabitaret invocarem, « exaudivit me Deus » dator justitiæ : non quidem perfecte, sed « meæ, » id est, qualem potest habere mea fragilitas. Dicendo, « cum invocarem exaudivit, » notat simul esse vocationem et exauditionem : cum dicit, « exaudivit me Deus justitiæ, » ostendit a Deo nullum exaudiri, nisi aliquam justitiam habeat. Ponit in quo exaudierit, dicens : « in tribulatione dilatasti mihi, » id est multiplicasti. Cum enim tribulatio solet afferre angustias, ut dolere de tribulatione, odio tribulationem habere, veritatem etiam tacere, etc., ampli-

A casti cor meum, ut etiam inimicum diligerem, et de tribulatione gauderem, etc. Cum prius de tertia persona diceret, exaudivit, ex nimia familiaritate convertit se ad secundam, cum dicit, dilatasti mihi.

« Dilatasti, » et adhuc « miserere mei, » id est remove a me miseria hujus mundi, ut nullis subjectionibus « et exaudi orationem meam, » id est pone in me augmentum virtutum, confirmationem eorum bonorum quæ in me sunt. Postquam dixit « exaudivit, » superfluo videtur apponere, « miserere et exaudi : » sed conveniens fuit apponere, quia post exauditionem restant miseriæ, et ideo necessaria conservatio et bonorum augmentatio.

Post exauditionem ponit increpationem. Continuatio : « Me, » quia justus eram « exaudivit Dominus : » et ideo vos « filii hominum usquequo, » id est quandiu eritis « gravi corde, » id est quandiu gravabit vos voluntas idololatriæ vel appetitionis terrenorum ? Homo duobus modis in divina pagina accipitur, vel secundum carnalitatem, vel secundum terrenitatem, utroque modo sic legitur, « filii hominum, » id est, filii carnalium, quandiu similes illis eritis ? vel « filii hominum, » id est rationabilium, quare non imitamini rationem ? Ostendit eos peccare voluntate : ostendit etiam peccare delectatione, cum dicit : « Ut quid diligitis vanitatem ? » Et etiam in actu, cum dicit : « Et quæritis mendacium, » id est idola : vana sunt, quia dii non sunt : mendacia sunt, quia per ea homines expectant vitam, quam dare non possunt. Item mundana vana sunt, quia cum bona ab appetitoribus putentur, bona non sunt. Item multum laborant, ut obtineant ea quæ diligunt ; scilicet mundana, quæ tamen mendacia sunt : quia sufficientiam et beatitudinem promittunt, quam dare non possunt.

« Scitote » quoniam hæc mendacia sunt : et hæc « scitote, quoniam Dominus mirificavit, » id est mirabilem fecit « sanctum suum, » id est Christum, qui dicitur sanctus sanctorum, quo mediante « exaudiet me Dominus cum clamavero ad eum » habendum.

Et item in hoc versu ponit promissionem nobis ? Nolite quærere mendacium, sed potius « irascimini » peccatis vestris præteritis, « et » postmodum « nolite peccare. » Vel ita : Nolite mendacium quærere, sed « irascimini. » Quod quia naturale est, non possum prohibere vobis, patior, « et » tamen « nolite peccare, » id est illam iram ad actum perducere. Et de his « quæ dicitis, » id est cogitatis, « in cordibus vestris, » id est in cogitationibus vestris « compungimini » et de his « quæ dicitis in cubilibus vestris, » id est in quibus alicui delectationi carnis consentitis. Cubile est lectus ferarum ubi feræ voluntantur. Eodem modo corpus nostrum dicitur cubile animæ, secundum hoc quod stulta anima nostra delectationibus consentit : et in hoc versu notamus admonitionem : « Nolite peccare. »

Et quia non sufficit abstinere a malo, nisi fiat quod bonum est, addidit : sed potius « sacrificate sacrificium justitiæ, » id est justitiam quæ dicitur sacrificium, id est, placens Deo tanquam sacrificium.

Hanc non facite ad favorem hominum sicut hypo-
critæ, sed sacrificate eam, scilicet ut placeat Deo.
« Et » ita « sperate in Domino, » id est certi sitis de fu-
turo bono, de quo multi dubitantes, et adhuc car-
naliter sapientes dicunt nobis : Vos prædicatis nobis
illa bona, sed quis ostendit nobis ea bona ? scilicet,
quis inde veniens renuntiavit nobis, quæ essent illa
bona.

Ipsi dubitant, sed nos certitudinem inde scimus,
quia « signatum est super nos, » id est in superiore
nostra parte, id est in ratione, scilicet in anima est
impressum signum hoc, scilicet « lumen vultus tui, »
id est crux, quæ ideo lux dicitur, quia est causa
per quam irradiat vultus Dei, id est voluntas Dei in
anima nostra. In ea anima est signum crucis, quæ
omni desiderio carnali mortua est. Unde Paulus :
« Per quem mihi mundus crucifixus, et ego mundo
(Gal. vi). » Quanto magis autem homo se retrahit
a desideriis carnis, tanto proficit magis in cognitio-
nem Dei. Per hoc sumus certi quod « signatum est, »
et etiam per hoc, quia tu « Domine dedisti lætiti-
am de illo futuro bono, per puram conscientiam « in
corde meo, » id est diverso a cordibus impiorum,
de quibus dicitur : « Impiis non est gaudere dicit Do-
minus. » Vel aliter : « Lumen vultus tui, » id est illumi-
nosus vultus tuus, scilicet sapientia tua, quæ est
viva imago totius tuæ voluntatis : illud lumen « sig-
natum est super nos, » id est, in anima nostra, ut per
sapientiam, id est, per filium tuum inhabitantem in
nobis ratio nostra illuminata, certos nos faciat de
æterno bono : quia illud « lumen est super nos, » ideo
« dedisti lætiti-
am in corde meo. »

« In corde meo » est lætitia, at illi « sunt multipli-
cati, » id est multipliciter divisi, secundum appetitum
bonorum temporalium : et hoc est « a fructu frumenti
vini et olei sui. » « Sui, » dicit ad differentiam nostri :
frumentum enim nostrum, est panis qui de cælo
descendit : vinum nostrum, calix inebrians : oleum
nostrum, gratia sancti Spiritus, de qua dicitur : « Im-
pinguasti in oleo caput meum (Psal. xxii). » Fructus
hic improprie dicitur, quia illum solum fructum di-
cimus, quo per se solo fruimur.

Ipsi « multiplicati sunt, sed ego « dormiam in pace »
in hac vita : tendente « in idipsum, » id est in iden-
titate : id est, ad veram pacem, de qua dicitur :
« Pacem meam do vobis : » et tandem in illa vera pace
« requiescam. » « Dormiam » dicit per simile : quia si-
cut dormiens non sentit aliqua exteriora, ita aliquis
fidelis non excitatur a tranquillitate mentis per curas
mundanas.

« Requiescam in pace, quoniam tu, Domine, sin-
gulariter in spe constituisti me, » id est, in singu-
lari spe, scilicet habita de te solo, quia nihil nisi
te solum desidero. Vel singulariter, id est, diverso
modo, « a multiplicatis, » id est amatoribus terre-
norum.

IN PSALMUM V.

TITULUS : *In finem pro ea quæ hereditatem conse-
quitur.*

« Verba mea. » Iste psalmus agit pro ea, scilicet
ad honorem illius Ecclesiæ, quæ consequitur jam in
præsenti, et amplius in futuro hereditatem, id est,
Deum qui pascit et sustentat nos. Hic tangit histo-
riam de libera et ancilla, scilicet de Sara, quæ hære-
ditatem obtinuit cum filio : et Agar quæ cum filio
ejecta est (Gen. xvi). Libera namque novam legem
significat : filius vero ejus Isaac, populum Christia-
num designat. Ancilla veterem legem : filius ejus
Ismael infidelium gregem. Psalmus dico tendens in
finem, id est, dirigens unumquemque fidelem in
Christum. Materia est Ecclesia, et hæc loquitur. De
hac autem sic agit : Describit eam petentem hære-
ditatem, affirmat habituram : ostendit æmulam ex-
cludendam, petit et liberari ab æmula : ostendit
etiam quod æmula, scilicet ancilla, persequitur li-
beram, modum quoque beatitudinis ponit. Intentio
est, dare nobis certitudinem æterni boni, et per hæc
omnia ad Christum nos admonet, et a petitione hæ-
reditatis sic incipit : « Verba mea, » id est vocales
orationes « percipe, » id est comple quod peto « Do-
mine : » quod dicit « auribus, » per simile loquitur :
aures enim in Deo nihil aliud est, quam clementia et
potentia. Per potentiam perficit, per clementiam Deus
audit. « Clamorem meum, » id est, affectum cordis
intellige : quod clamor in corde esse intelligitur.
Apostolus testatur dicens : « Misit Deus spiritum filii
sui in corda nostra clamantia, abba Pater (Gal.
iv). » Et quia peto, voce et affectu intende, id est,
intentum te præbe, scilicet magis solito intende « voci
orationis meæ, » id est voci procedenti ex affectione
cordis. Hæc trina petitio ad idem tendit, scilicet ut
Deus illam orationem exaudiat. Sicut trinam petitio-
nem facit, ita ad exauditus rem [Exauditorum] trini-
tatem ponit, percipe, intellige, intende. « Rex meus, »
id est, Christe, qui ideo rex diceris, quia tuos in justi-
tia regis « et Deus meus, » id est creator, et hoc ad
Patrem refertur. Ideo autem Christus primus poni-
tur, quia eo mediante ad Patrem venit « et tu, Do-
mine » scilicet spiritus sanctus, « percipe, » etc.

« Quoniam orabo ad te, Domine. » Hæc est causa
quare debeat intendere, quia perseverat in oratione,
quod est « orabo. » Tribus personis positus, non dicit
intendite, sed intende, quia sancta Ecclesia unitatem
intelligit in trinitate. « Mane. » Ego sic clamabo, et
tu « exaudies vocem meam, » et interiorum et exterio-
rum : « mane, » id est, in principio meæ conversionis :
dum enim homo in peccatis est, in nocte est, cum
vero a peccatis surgit, in mane est, id est in prin-
cipio lucis est. Mane a græco sumptum est, et nihil
aliud sonat, nisi lux : unde dicitur septimana, id est,
septem luces : et per hoc quod dicit « mane, » id est,
in principio conversionis exaudiri, notat propitiati-
onem exauditoris. Et ideo exaudies quia « mane
astabo tibi, » id est, talia opera faciani, per quæ
sim dignus stare in conspectu tuo, « et videbo » sci-

licet Deum : ostendit quod talis videat Deum : ponendo oppositum, sic dicens (quia tu es Deus,) et ideo (non volens iniquitatem.) Ita (astabo et videbo,) hoc scilicet, (quoniam tu es Deus,) etc. Et quia non vis (iniquitatem,) ideo (malignus) scilicet ille qui malevolus est erga proximum, (non habitabit juxta te :) licet enim ubique sit Deus, non tamen malignus dicitur esse juxta eum. Juxta Deum enim esse, est bonis ipsius perfrui : longe vero esse, non frui. (Neque injusti,) id est actualiter peccantes (permanebunt ante oculos tuos) quia licet omnis caro videat Deum in judicio, tamen non omnes, sed soli justii permanebunt, in contemplatione Dei.

(Quoniam orabo ad te) solum habendum. Non (permanebunt,) quia tu (odisti omnes qui operantur iniquitatem.) Per hoc quod dicit, (qui operantur,) et non operati sunt, ostendit eos qui peccaverunt non esse damnandos, nisi eos qui in voluntate peccante permanebunt. (Perdes omnes qui loquuntur mendacium,) scilicet qui perseverant in mendacio. (Perdes omnes qui loquuntur mendacium) quia hoc est veritati contrarium. Veritas est de eo quod est : mendacium non est substantia vel natura, sed de eo quod non est : et merito perditur qui declinat ab eo quod est ad id quod non est. Mentiri, est contra hoc quod quis animo sentit loqui. Augustinus : Sunt mendacia quaedam pro salute vel pro commodo alicujus non malitia, sed benignitate : ut obstetrices quæ dixerunt pro filiis Hebræorum falsum Pharaoni. Hæc autem mendacia non re, sed in dolo laudantur : quia qui sic mentiuntur, merebuntur aliquando ab omni mendacio liberari. Est etiam mendacium joco, quod non fallit : scit enim cui dicitur, causa joci dici : et hæc duo genera non sunt sine culpa, sed, non cum magna. Perfectis autem non convenit mentiri, nec pro temporali vita, cujus morte sua vel alterius non occidit anima : licet autem eis si non falsum dicere, verum tacere : ut si quis hominem non vult ad mortem perdere, verum taceat, sed non falsum dicat, nec pro corpore alterius animam suam occidat, non est culpa verum tacere, ut Dominus : (Multa habeo vobis dicere (Joan. xvi).) Illud autem ubi non est duplex cor, non debet dici mendacium, ut si quis commodet gladium, et promittat se poscenti redditurum : si furens poscit, non debeo reddere, ut se vel alium occidat. Ideo hic non est duplex cor : quia cum promisi reddere non cognovi furentem postea repetiturum. Vel accipiamus mendacium de hæresi, ut est negare Christum esse Deum, negare partum virginis : et pro hujusmodi mendaciis aggravat dicens, (perdes.)

Quod dixit (odisti operantes iniquitatem) ostendit per partes, dicens : Vere (odisti operantes iniquitatem,) quia (virum sanguinum,) id est, homicidam (et dolosum,) id est qui dolo viventem occidit scilicet vel mala persuasione, vel suorum bonorum ablatione, (abominabitur,) id est, ab omni bono nomine removet : vel (abominabitur,) id est, a consortio rationalium removebit Dominus.

A Ex quo dixit, (non Deus volens iniquitatem tu es,) notavit exclusionem æmulæ, dehinc notabit se habituram hæreditatem. Isti excludentur (ego autem,) id est, Ecclesia (introibo in domum tuam,) id est, in cœlestem Hieru salem. Per hoc quod dicit (domum,) notat stabilem mansionem. (Introibo,) et hoc non secundum merita mea, sed (in multitudine misericordiæ tuæ,) id est, secundum multitudinem misericordiæ tuæ (et adorabo ad templum,) id est ad Christum, per quem intratur in domum cœlestem : qui ideo templum dicitur, quia in eo habitat omnis plenitudo divinitatis corporaliter, de quo ipse dicit : Solve templum hoc, (sanctum,) id est, ex conceptione sanctificatum, (tuum,) id est, a te : (adorabo) dico (in timore tuo,) id est, in convenienti tibi, scilicet non servili, sed filiali.

B Et ut possim introire, tu (Domine deduc me,) id est, in præsentem sis mihi dux. dando vires (in justitia tua,) id est, non peto ex sola misericordia, sed justitia tua hoc exigi, ut sicut damnas impios, ita remuneres justos : (deduc) dico (propter inimicos meos) qui me volunt impellere : et in futuro (dirige,) ostendendo quomodo caveam ab inimicis, (viam meam,) id est, opera mea, ita ut sint opera illa (in conspectu tuo,) id est, in beneplacito tuo, ut intelligam illam. Hic petit liberari ab æmula, notat etiam persecutionem, dicens : (propter inimicos.)

Ideo dico (dirige, deduc propter inimicos quoniam non est in ore eorum veritas.) Nec miror quia cor eorum vanum est ; unde dicitur . (Ex abundantia cordis os loquitur (Matth. xii).)

C Guttur etiam eorum, id est, os eorum, quia in gutture formantur voces (est sepulcrum patens,) id est, simile patenti sepulcro : quia sicut patens sepulcrum fetorem emittit, et cadaver aliquod expectat, sic illi emittunt fetida verba, scilicet hæreses, et incorporant sibi alios, scilicet a corpore Ecclesie separanda, et sibi conformes faciendo. Hic notat apertam hæresis prædicationem, et inquit latentem verborum seductionem. (Linguis suis dolose agebant,) id est blanda adulatione in audientium corda mortifera suadebant venena. Ideo dixit (agebant,) ut malitiam non solum in linguis, sed etiam in actu eorum esse probaret. Occultam seductionem dicit, ubi veritati falsitas admiscetur : apertam, ubi sola falsitas est. Et quia tales sunt tu, (Deus, judica illos,) id est, ostende eos damnabiles. Non dicit hoc voto malevolentia, sed non potest non consentire divina sententiæ.